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Förvaltningens förslag till beslut 

 

1. Socialnämnden godkänner anmälan av skriften ”Cannabis - Vårt gemen-

samma ansvar” 

2. Socialnämnden uppdrar åt socialförvaltningen att genomföra en konferens 

på temat ungdomar och cannabis  

3. Socialnämnden uppdrar åt socialförvaltningen att i samverkan med andra 

aktörer ta fram en informationsskrift till föräldrar om ungdomar och can-

nabis  
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Sammanfattning 
I tertial 1 tilldelades de 14 stadsdelsnämnderna 2 miljoner kronor i extra anslag till 

förebyggande insatser om cannabis. Socialnämnden fick i uppdrag att engagera sig 

i ett proaktivt arbete för att stödja stadsdelnämnderna i att minska narkotikaan-

vändningen. Med anledning av detta har socialförvaltningen ansett det angeläget 

att samla och sprida basala kunskaper om cannabis i en skrift. Syftet med skriften 

är att ge stadens medarbetare en grundläggande information. Samtliga stadsdels-
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förvaltningar erbjuds en halvdags föreläsning för professionella och kvällsföreläsningar 

för föräldrar på temat cannabis 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har utarbetats inom avdelningen för stadsövergripande frågor, utveck-

lingsenheten. 

 

 

Bakgrund 

Andelen ungdomar som uppger att de prövat narkotika har ökat under de senaste 

åren. Det har konstaterats, bland annat genom Stockholmsenkäten, att ungdomarna 

använder narkotika i större omfattning i Stockholm än ungdomar i samma ålders-

grupper totalt i riket. Även personal inom polis, Maria Ungdom och fältassistenter 

som möter ungdomar har observerat ett ökat missbruk av framförallt cannabis. Det 

är inte enbart missbruket som är oroande utan även ungdomarnas förhållningssätt 

till cannabis. 

 

I tertial 1 tilldelades de 14 stadsdelsnämnderna 2 miljoner kronor i extra anslag till 

förebyggande insatser om cannabis. Socialnämnden fick i uppdrag att engagera sig 

i ett proaktivt arbete för att stödja stadsdelnämnderna i att minska narkotikaan-

vändningen. 

 

Med anledning av detta har socialförvaltningen ansett det angeläget att samla och 

sprida basala kunskaper om drogen i en skrift. Syftet med skriften är att medarbe-

tarna i staden ska få samma grundläggande information.  

 

Kort sammanfattning av skriften ”Cannabis - vårt gemen-

samma ansvar” 

Skriften inleds med en kort sammanfattning av de senaste decenniernas narkotika-

lagstiftning och narkotikapolitik. Det yttersta målet ”ett narkotikafritt samhälle” 

slogs fast redan i slutet av 1970-talet. Den senaste nationella ANDT- strategin lan-

serades 2010 och målet är fortfarande detsamma. I Sverige är all befattning med 

narkotika förbjuden med undantag för de narkotikaklassade preparat som skrivs ut 

för medicinskt bruk. 

 

Avsnittet ”Vad säger statistiken” visar att användandet av narkotika, främst canna-

bis, ökar i vissa ungdomsgrupper. Tillgängligheten på cannabis har ökat, polis och 

tull uttrycker oro över de så kallade nätdrogerna och har även vidtagit en rad åt-

gärder som försvårar näthandeln.  
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Skador som kan uppstå på grund av cannabisanvändande redovisas i avsnittet som 

benämns ”Cannabis”. Användningen kan ge såväl fysiska som psykiska komplika-

tioner varav störningar i den psykiska mognaden anses mer allvarliga, i synnerhet 

för ungdomar. 

 

Avsnittet ”Förebyggande arbete – vad fungerar?” inleds med ett teoriavsnitt om 

prevention och därefter ges exempel på målgrupper och arenor där förebyggande 

arbete kan bedrivas. Föräldrar är en viktig målgrupp och på senare år har insatser 

ofta riktats till dem i form av olika föräldrastödsinsatser. Skolan är en viktig arena 

och skolans viktigaste förebyggande arbete är att se till att barn och unga lämnar 

skolan med godkända betyg. Skolan är även en arena för andra förebyggande in-

satser eftersom man når alla barn och unga och en stor del av föräldrarna. Ett an-

nat verktyg är kampanjer riktade till olika målgrupper. För att dessa ska vara ef-

fektiva behövs noggranna förberedelser och bra uppföljning. Också polisens arbe-

te är en viktig pusselbit. Avsnittet avslutas med en kort beskrivning av lokalt före-

byggande arbete där framförallt vikten av samverkan mellan många aktörer beto-

nas. 

 

Vård och behandlingsinsatser för ungdomar beskrivs i det näst sista avsnittet där 

även insatser som bygger på samverkan och samordning mellan olika aktörer pre-

senteras. I skriftens sista avsnitt ”Narkotikaförebyggande arbete i Stockholms 

stad” beskrivs vad som görs i stadens olika verksamheter. Beskrivningen är inte 

heltäckande men visar att staden har ett genomtänkt arbete och att det finns ut-

rymme för utveckling av såväl det förebyggande arbetet som av vård och behand-

lingsinsatser. 

 

Förvaltningens synpunkter 

Förvaltningen anser det angeläget att fortsätta utveckla och fördjupa såväl det fö-

rebyggande arbetet som vård och behandlingsinsatser för ungdomar. Det kommer 

att göras bland annat inom ramen för Trestad. Trestadssamverkan är en nationell 

satsning och de tre städerna Stockholm, Malmö och Göteborg har enats om att 

prioritera cannabisanvändning bland ungdomar upp till 25 år. Socialnämnden god-

kände vid sammanträdet den 21 juni 2011 den fortsatta trestadssamverkan och 

stadens fortsatta arbete med den nationella ANDT- strategin ”En samlad strategi 

för alkohol-, narkotika-, dopnings- och tobakspolitiken” för perioden 2011-2015.  

 

 

Utöver detta har utvecklingsenheten tillsammans med Maria Ungdom initierat ett 

erbjudande till samtliga stadsdelar i staden. De erbjuds en halvdags föreläsning för 

professionella och kvällsföreläsningar för föräldrar på temat cannabis. Personal 



TJÄNSTEUTLÅTANDE 
SID 4 (4) 

Information om ungdomar och cannabis 

 

 

 

från Maria Ungdom genomför dessa utbildningar i samverkan med stadsdelarna. 

Mottagandet har varit mycket positivt, hösten är nu fullbokad och erbjudandet 

fortsätter därför in på vårterminen så att alla stadsdelar får möjlighet till detta. 

 

   

I anslutning till framtagande av skriften har önskemål uppkommit om att social-

förvaltningen skulle stå som värd för en konferens som skulle innehålla aktuell 

information och forskning inom området. Förvaltningen föreslår därför att nämn-

den ger förvaltningen i uppdrag att i samverkan med andra relevanta aktörer an-

ordna en konferens om cannabis samt ta fram en lättillgänglig informationsskrift 

om ungdomar och cannabis som skall riktas till föräldrar. 

 

 

 

Bilaga 

1. Skriften ”Cannabis – Vårt gemensamma ansvar” 


